ATA Nº 36 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco
realizou-se, na sede da Câmara Municipal de Cataguases reunião da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, com a presença do Vereador: Giovanni Gropo
Toledo – Presidente. Ausentes os Vereadores: Ricardo Dias – Vice-Presidente e
Henrique Silva Oliveira – Secretário, sem justificativas. Início da Reunião às Treze
horas e Quinze minutos. O Presidente Vereador Giovanni Gropo Toledo, convocou
esta reunião para às 14:00 horas, com anuência dos demais membros, para
discussão e relatoria das proposições que estão no SAPL. O Vereador Henrique
Silva Oliveira, solicitou que fosse alterado o horário da reunião para às 13h15min, o
que houve concordância com os demais membros.  Como os membros não
compareceram na reunião, o Presidente, Vereador Giovanni Gropo Toledo,
aguardou por Quarenta e Cinco minutos, mas não houve presença de nenhum dos
membros, fazendo com que fosse cancelada a Reunião e remarcada para o dia 17
de dezembro às 14:00 horas. O Presidente informa ainda, que a última Reunião da
Comissão foi realizada no dia 05 de Novembro de 2025, às 14:00 horas, não
comparecendo o Vereador Ricardo Dias. Informa ainda que o Vereador Ricardo
Dias, não comparece às reuniões desde o dia 22 de outubro, sem justificativa por
escrito. A Comissão só se reuniu com todos os membros presentes no dia 09 de
outubro de 2025. O não comparecimento de todos os membros, torna impossível
que a Comissão faça seu trabalho, no sentido de exarar parecer sobre as
proposições, fazendo com que perca o prazo regimental. Por esse motivo solicita a
presença de todos para a próxima reunião que será realizada no dia 17 de
dezembro às 14:00 horas, na Câmara Municipal de Cataguases. O Presidente,
solicitou ao seu Assessor Jean que fizesse a convocação para os demais
membros. A reunião encerrou às 14:00 horas.  Nada mais havendo a tratar, eu
Presidente, Vereador Giovanni Gropo Toledo, lavrei a presente Ata que vai
assinada por mim.

		2025-12-19T16:22:21-0300